Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                    J Ö П

        17 ноября 2023 года                        с.Чоя                           № 785

О предоставлении населению

муниципального образования

«Чойский район» средств

коллективной защиты

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года
№ 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»,
постановлением суженного заседания Правительства Республики Алтай от 25
марта 2021 года № СЗ-8дсп и в целях предоставления населению средств
коллективной защиты, Администрация муниципального образования «Чойский
район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. В связи с отсутствием на территории муниципального образования
«Чойский район» радиационно- и химически опасных объектов, а также
населенных пунктов, отнесенных, в установленном порядке, к группам по
гражданской обороне, основным способом коллективной защиты населения
считать укрытие в заглубленных помещениях и других сооружениях
подземного пространства.

2. Заглубленные помещения и другие сооружения подземного
пространства приспосабливаются для укрытия населения в соответствии с
заранее проведенным распределением населения в сроки, определѐнные планом
приведения в готовность гражданской обороны муниципального образования
«Чойский район» и планом гражданской обороны и защиты населения
муниципального образования «Чойский район».

3. Учет заглубленных помещений и других сооружений подземного
пространства и предварительное распределение укрываемого населения ведется
помощником Главы муниципального образования «Чойский район» по делам
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

отдельным приложением к плану гражданской обороны и защиты населения
муниципального образования «Чойский район». К объектам, подлежащим
учету, относятся заглубленные помещения и другие сооружения подземного
пространства, независимо от ведомственной принадлежности и формы
собственности.

4. Мероприятия по дооборудованию заглубленных помещений и других
сооружений подземного пространства для укрытия населения включаются в
мобилизационный план  экономики муниципального образования «Чойский
район», сведения о спланированных мероприятиях направляются в
мобилизационный план  экономики Республики Алтай для включения в формы
МПЭ-1.12 суб и МПЭ-1.13 суб, с указанием заказчика и исполнителя
планируемых мероприятий.

5. Организации - поставщики мероприятий по дооборудованию
заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства
включаются в перечень организаций, обеспечивающих выполнение
мероприятий по гражданской обороне местного уровня и установленным
порядком относятся к категории по гражданской обороне. Организации,
включенные в перечень организаций, обеспечивающих выполнение
мероприятий по гражданской обороне местного уровня, создают и оснащают
нештатные формирования по обеспечению мероприятий по гражданской
обороне. Сведения о составе и оснащенности нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
предоставляются организациями в соответствии с Регламентом сбора и обмена
информацией в области гражданской обороны (приложение № 14 к Порядку
разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и
защиты населения (планов гражданской обороны), утвержденному приказом
МЧС России от 16 февраля 2012 № 70ДСП.

6. Перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по
гражданской обороне местного уровня, в том числе выполняющих работы по
дооборудованию заглубленных помещений подземного пространства для
укрытия населения, включаются в реестр нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне местного
уровня который утверждается постановлением администрации муниципального
образования «Чойский район» (далее – Реестр).

Реестр уточняется не реже, чем один раз в пять лет.
7. Руководители нештатных формирований по обеспечению мероприятий

по гражданской обороне, включенных в Реестр, несут ответственность за
выполнение мероприятий по подготовке заглубленных помещений и других
сооружений подземного пространства к укрытию населения муниципального
образования «Чойский район».

8. Взаимодействие по вопросам учета заглубленных помещений и других

сооружений подземного пространства на территории муниципального
образования «Чойский район» организовывается с Комитетом по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
Республики Алтай и Главным управлением МЧС России по Республике Алтай.

9. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

Главы муниципального образования

«Чойский район»

А.А. Годунов